După care sânt
Al Domniei Tale

Simeonti m. p.

şi a contemporanilor săi lâ

Fostul tribun Mihail Andreica din Câmpeni cătră Enea Hodoş
la Sibiu. La rugarea, ce-i adresase la 1889, privitor la Că
lătoria împăratului Francise Iosif în Ardeal la 1852, Mihail

Andreica răspunde cu următoarea scrisoare:

J Câmpeni, 4/16 Iunie 1889.

Stimate Domnule şi Nepoate!

. ,,In anul 1852 când M. S. împăratul şi Regele nostru s’a
decis a face prima sa călătorie prin Ardeal după o marşrută
Deva-Şoimuş-Brad-Abrud, láncul văzând că prin această marş
rută Moţii ar fi lipsiţi de a putea vedea în persoană pe bunul
şi tinerul nostru

Al tău iubitor unchiu
Iosif V. Balint m. p,

preot.

= 9 =

Protopopul ortodox Partenie Trombitaş, delà Târgul Murăş, cătră
Iosif Hodoş, student la Universitatea din Viena. — Afaceri de
bani. — Stări familiare. — Ştiri de pe Câmpie, în anul 1850.

Dorite Prietene Iosioe!

Nu numai epistola Ta din 18/6 April (1850) am primit-o,
dar şi cele mai înainte trimise ; pricina că nu ţi-am răspuns,
frate, nu sânt eu ; şi la aceasta încă numai eu îţi răspund, şi
numai după aceasta o voi împărtăşi cu părinţii Tă i . . .

Noi, pe aici, socotim că pe la Viena va fi scumpete, şi
poate Bătrânul (preotul Vasile Hodoş din Band) pe lângă toate
cam tângeşte (?)

De alta, frate, îţi mai poftoresc (repet) că Părinţii tăi . . .
din zi (în zi) se roagă lui Dumnezeu să-ţi ajute. Eu încă,
sărutându-te, îţi poftesc ajutor delà Dumnezeu, — şi rămân do-
rindu-te

AI tău prietin
Parteniu Trombitás m. p.,

protopop,

M, Vásárhely, 28/16 April 1850.

*) Despre văduva acestui preot scrie Sim eon Balint, din Roşia, lui
•Iosif Hodoş, în Sibiu, cu data de 7 August 1857, următoarele! „In Dumineca
trecută seara ne-am aflat cu tătăişa (mătuşa) Domniei Tale delà Berghia ;
dânsa merge până la Pest(a) la Impăratu, ba poate şi la Viena, ca să-i

Mai pe urmă! Cred că nu am lipsă să vă fac atenţi, că
doară înţelepciunea ar pofti ca să nu se facă înainte, — până nu
se va înfiinţâ, din adunarea Comisiunii noastre permanente, —
publicitate.

de bine voitor
Metropolitul Alexandru m. p.

Prea Stimatei D-Tale

Blaj, 7/19 Martie 1862.

= 7 3 =

Dr. Ioan Maniu din Şimleu {unul din naţionaliştii activi ai Sela-
jului, n. în 1833, rep. în 1895), cătră Dr. Iosif Hodoş în Baia de
Criş. Cere procedare uniformă şi solidară în apărarea autonomiei

Transilvaniei.

Altmintrelea oftându-ţi delà Atotputintele tot binele, şi mai
vârtos bună şi statornică sănătate, cu osebită stimă rămân

Al mult stimat DTale
de binevoitor

Metropolitul Alexandru m. p.
Blaj, 26/14 April 1866*).

= 81 =

Fruntaşii Zarandului aduc deputatului „nostru" Iosif Hodoş, mul-
ţamiri, alăturându-se urărilor şi dorinţelor exprimate în adresele

primite din toate părţile ţării locuite de români, şi spunând:

...discursul ţinut în Camera Ungariei la 23 Faur a. c. şi
debutarea delà 21 April a. c. ni-a dat o (nouă) probă. . . despre
inima adevărat română... ce am admirat şi până acum în DVoa
stră . . . Sântem mândri. . . că facem parte, o mică parte, din
naţiunea română. . . sântem fericiţi tot odată a vă şti că sânteţi
ablegatul (deputatul). . . nostru. . . Convingerile noastre au în
Camera Ungariei un interpret firm şi conştiincios. . . argumen
tările) contrare n’au putut clăti (principiile susţinute), nu le-au
putut răsturna ; ci, durere, le-au ştiut numai majorisâ ! . . .

Baiadecriş 3/15 Mai 1866.

(Semnează, între cei 73, următorii!)

Amos Frâncu, I. Moţiu, Dr. Jac .
Brenduşianu, Ioan Frâncu, G. Secula,
Daniel Papv, G. Moldovan, Moisi
Bota, I. Birta protopop, I. Coşeriu,
Al. Başa, Simion Groza (tribunul din
revoluţie), Paul Truţa, Petru Iorgo-
vici şi mai mulţi preoţi şi învăţători.

Cred că fratele
Romanu a îngrijit pentru Pesta, Urbea-mare, Satu-mare, Beiuş,
precum şi D. Babeş pentru Viena, Arad, Temişoara, etc. — In-
ţelegeţi-vă cu bărbaţii competenţi, şi puneţi ideea în lucrare. , ,

Al DTale sincer A. Tr. Laurianu m. p.

Iosif Hodoş răspunde lui Laurianu în 1/13 Dec. 1875 şi scrie:

Cabinete de lectură avem la Hălmaj, Brad, Abrud, etc.
şi vom mai formă ; avem şi (la) gimnaziul din Brad. Din dicţio
narele ce mi se trămit, am dat şi până acum; dar nu mi-a(u)
ajuns în tot locul, fiindcă nu-mi sânt complete exemplarele ;
multe fascicule lipsesc, altele mi s'au trămis de câte două ori.

. . .. . delà poştă, unde ne-am
dat jos, am tras drept aici, la Papiu, care încă nu s’a întors
acasă. . . Călătoria asta întinsă, mai de-o săptămână, m’a ostenit
prea mult. . .

= 97 =

Sesiunea anuală a Societăţii academice. Alte ştiri din Bucureşti.

Bucureşti, 18/30 Sept. 1869.

In Lunia trecută am terminat şedinţele noastre şi s’a
închis sesiunea anului curent. Negreşit tu mă vei fi crezut
plecat atunci îndată cătră casă grăbind în braţele voastre. N'am
plecat însă îndată. Eată, încă şi astăzi sânt tot aici. Io, ca tot
deauna, aşa şl în sesiunea acestui an, am fost cel mai ocupat
cu lucrările societăţii.

Bálint).

. . . I o voi pleca de aici sau în 6, sau în 12 April, după
cum adecă ne vor da drumul şi banii mai curând sau mai
târziu, şi după cum voi căpăta răpuns delà prota (protopopul)
Lazăr (din Brad) Ia o epistolă ce i-am scris ieri.

= 100 =

La Ploeşti „o mică răzmeriţă“.

Bucureşti, 21/9 Aug. 1870.

...Candiano la Ploeşti, precum se zice, a făcut o mică
răzmeriţă, în urma căreia aseară şi astă noapte s'au făcut aici
(în Bucureşti) mai multe arestări ; între arestaţi se află şi fra
tele Haşdeu, Lumea e cam neliniştită pe aici ; noi însă ne con
tinuăm în pace lucrările la Academie, unde ţinem şedinţele în
toate zilele delà 12 ore până la 5, afară de Dumineci şi săr
bători.

Bucureşti, 28/16 Aug. 1870.

. . . Haşdeu este încă (după o săptămână) tot arestat. Se
lăţise ştirea că m'ar fi arestat şi pe mine, şi pe Papiu (unde
sânt găzduit). Dar a fost numai ştire. Căci Papiu, ca gardist, a
fost într'o noapte la patrulă, şi l-am însoţit şi eu, dar la 12
noaptea am venit amândoi acasă.

Ce s ’a serbat în Sibiu în preseara de Sf. Andrei în 1877?

Sibiu, 13/1 Dec. 1877.

. . . Alaltă seară am serbat aici — nu căderea Plevnei, —
ci preseara S-tului Andrei; ieri am fost cu toţii la biserică —
nu ca să cântăm „Tedeum" pentru căderea Plevnei, — ci pen-
truca să celebrăm memoria lui Andrei (mitropolitul). Iţi însemn
aceasta (lui Simeon Bálint) numai ca să te ştii orienté, când
poate azi mâne vei ceti în jurnalele.